
—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

    DECRETO  11 luglio 2017 .

      Disciplina della prova per il rilascio della dispensa al lavoratore marittimo per lo svolgimento di una determinata fun-
zione in caso di straordinaria necessità.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Vista la convenzione del 1978 sulle norme relative alla formazione della gente di mare, al rilascio dei brevetti e 
alla guardia, adottata a Londra il 7 luglio 1978, e sua esecuzione, e successive modificazioni; 

 Viste le risoluzioni 1 e 2 adottate in Manila dalla Conferenza delle Parti alla Convenzione Internazionale sugli 
standards di addestramento e tenuta della guardia (Convenzione STCW) dal 21 al 25 giugno 2010; 

 Visto in particolare, l’art. VIII della citata convenzione STCW; 
 Visto il codice di formazione della gente di mare, del rilascio dei brevetti e della guardia (Codice STCW), adot-

tato dalla conferenza delle Parti della convenzione STCW con la risoluzione n. 2 del 1995; 
 Visto il regio decreto 30 marzo 1942, n. 327, e successive modificazioni, recante approvazione del testo defini-

tivo del codice della navigazione; 
 Vista la legge 21 novembre 1985, n. 739, recante adesione alla Convenzione del 1978 sulle norme relative alla for-

mazione della gente di mare, al rilascio dei brevetti e alla guardia, adottata a Londra il 7 luglio 1978, e sua esecuzione; 
 Visto il decreto legislativo 12 maggio 2015, n. 71, e successive modificazioni, recante attuazione della direttiva 

2012/35/CE concernente i requisiti minimi di formazione per la gente di mare; 
 Visto in particolare, l’art. 3, comma 1, del citato decreto che prevede che il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, di cui all’art. 2, comma 1, lettera   a)  , è competente per l’attuazione della normativa nazionale, internazionale 
e comunitaria in materia di personale marittimo; 

 Visto l’art. 17 del decreto legislativo 12 maggio 2015, n. 71, e successive modificazioni; 
 Visto in particolare, il comma 3, del citato articolo che prevede che il lavoratore marittimo destinatario della 

dispensa non in possesso di alcun certificato è sottoposto a una prova disciplinata con provvedimento del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, a dimostrazione che la dispensa può essere rilasciata mantenendo livelli di sicurezza 
adeguati per le mansioni assegnate; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, e successive modificazioni, recante 
approvazione del regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione -navigazione marittima; 

 Vista la nota protocollo 79296 in data 26 giugno 2017 del Comando generale del Corpo delle capitanerie di porto; 
 Vista la nota protocollo 19217 in data 5 luglio 2017 della Direzione generale per la vigilanza sulle Autorità por-

tuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per vie d’acque interne; 
 Ritenuta la necessità di dare piena attuazione le disposizioni internazionali ed europee in materia; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Finalità e campo di applicazione    

     1. Il presente decreto disciplina le modalità della prova per ottenere la dispensa volta a verificare il mantenimento 
dei livelli di sicurezza adeguati per le mansioni immediatamente superiori da assegnare al lavoratore marittimo non in 
possesso di un certificato di competenza o di un certificato di addestramento di cui all’art. 1, comma 1, lettera   uu)   e 
  vv)   del decreto legislativo 15 maggio 2015, n. 71.   

  Art. 2.
      Definizioni    

     1. Ai fini del presente decreto, si intende per «comandante del porto»: il Capo del circondario marittimo.   

  Art. 3.
      Prova di verifica delle competenze    

     1. Nel caso in cui il lavoratore marittimo destinatario della dispensa non è in possesso di un certificato di cui 
all’art. 1 del presente decreto, il comandante del porto ove staziona la nave ovvero l’autorità consolare competente 
sottopone lo stesso a una prova, al fine di verificare il possesso della competenza specifica allo svolgimento della 
funzione di cui alla richiesta dispensa. 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

 2. La prova di cui al comma 1 è svolta mediante esame orale e in lingua italiana, secondo quanto stabilito dall’al-
legato I al presente decreto.   

  Art. 4.

      Istanza    

      1. Al fine dello svolgimento della prova di cui all’art. 3, l’armatore della nave o suo rappresentante legale, pre-
senta al comandante del porto ove staziona la nave ovvero all’autorità consolare una istanza sottoscritta, debitamente 
motivata, contenente i seguenti dati:  

   a)   estremi identificativi della nave; 
   b)   tipologia di traffico (servizio); 
   c)   dati anagrafici, cittadinanza, codice fiscale, ufficio di iscrizione e numero di matricola e qualifica, relativa 

al lavoratore marittimo destinatario della dispensa; 
   d)   funzione che sarà svolta dal lavoratore marittimo destinatario della dispensa.   

  Art. 5.

      Rilascio della dispensa    

     1. A seguito del superamento della prova di cui all’art. 3, il comandante del porto ove staziona la nave ovvero 
l’autorità consolare rilascia al lavoratore marittimo la dispensa secondo il modello di cui all’allegato II al presente 
decreto. 

 2. La dispensa di cui al comma 1 è valida per un tempo non superiore a sei mesi e non è rinnovabile. 
  3. Il comandante del porto ove staziona la nave ovvero l’autorità consolare annota in un apposito registro gli 

estremi delle dispense rilasciate, contenente i seguenti dati:  
   a)   estremi identificativi della nave; 
   b)   dati anagrafici, cittadinanza, codice fiscale, ufficio di iscrizione e numero di matricola e qualifica, relativi al 

lavoratore marittimo destinatario della dispensa; 
   c)   funzione che sarà svolta dal lavoratore marittimo destinatario della dispensa; 
   d)   numero, data di emissione e di scadenza della dispensa.   

  Art. 6.

      Comunicazioni    

     1. Il comandante del porto ovvero l’autorità consolare comunica alla direzione generale per la vigilanza sulle 
Autorità portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, entro il 30 giugno e il 
31 dicembre di ciascun anno, le informazioni sul rilascio della dispensa di cui al presente decreto.   

  Art. 7.

      Clausola di invarianza finanziaria    

     1. Dall’attuazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 
 2. Le amministrazioni interessate provvedono all’adempimento dei compiti derivanti dal presente decreto con le 

risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente.   

  Art. 8.

      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo dopo la sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 11 luglio 2017 

 Il Ministro: DELRIO     



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

       

U
in

Co
 
 

G
ri
ti

 
M
ap
la

 
 

C
m
u

 
 

F
at
em
p

 
Co
 
A 
Gi
 
Pr
In

Utiliz
ngles

 
omp

Gove
ispet
imon

Mant
ppro
a vis

Contr
moni
una g

ar 
ttrez
mer
roce

om

ta
iov

rog
ngle

Co

zzo 
se, s

peten

erna 
tta 
ne in

tiene
opri
sta e 

ribu
itora
guar

f
zzatu
genz

edur

mun

ale 
van

gra
ese
omp

d
scritt

nza 

la
gli

n lin

e un
ata 
l’ud

uisce
are e
rdia 

funz
ure d
za e
re di

ne 

di
not

am
e T
peten

ella 
ta e 

a 
i o

ngua

na 
ved

dito 

e a 
e co
sicu

ziona
di 
e ap
i em

di

isp
tto 

mma
Tec

nza 

li
oral

nav
ordin
a  ing

detta

ontr
ura 

are 

ppli
merge

i g

pen
di

a d
nic

ingu
le 

ve 
ni 
glese

a co

ollar

ica 
enza

gua

nsa
 co

di v
co 

ua    

e    
al    
e 

on 

re 

le    

le 
a 

ard

a p
ope

ve

  Ad
com
uffic

Co
 
a)
b)
c)

 
a)

a)
b)

c)

d)

e)
f)

 
a)
b)

c)

dia 

può
ert

rif

degu
mune

ciale

onos

U
O
Pa
vi

R
l’a
og

T
U
si
C
l’u
gu
Pr
co
In
Pr

C
C
EP
A
ef

in

ò a
a. 

fica

uata 
e di 
e 

scen

Uso d
Ordin

assa
icev

Respo
appr
gget

erm
Uso 
istem

Capa
uffic
uard
roce
onse
nform
roce

Cono
Cono

PIRB
Annu
ffettu

n c

acc

a d

C

con
usa

nza, c

delle
ni al
aggio
versa

onsa
ross
tto, i

mini e
corr

mi d
cità 
ciale
dia; 
edur
egne
maz
edur

oscen
oscen
B e S

ullam
uare

op

ced

del

Cono

nosce
are l

com

e bus
 tim
o da
a. 

abili
sima
in gr

e def
retto
i alla
di 

e di 

re p
e di u
zioni
re di

nza d
nza d
SAR
ment
e nel

per

dere

lle 

oscen

enza
le p

mpren

ssole
mone

al p

tà 
ato ri
radi 

finiz
o de
arm
com
gua

per 
una 
i rich
i bas

dei c
dei s

RT; 
to d
l cas

rta 

e i

co

nza,

a del
ubb

nsio

e ma
; 

pilota

di 
ileva
o pu

zion
ei si

me; 
mpre
ardia

il r
gua

hiest
se pe

com
segn

dei f
so di

(R

il p

om

, com

lla li
blicaz

one e

agne

a au

un
ame
unti

i ma
istem

ende
a su 

riliev
ardia
te pe
er la 

mpiti 
nali d

falsi
i atti

Reg

per

mpe

mpre

ingu
zion

e co

etich

utom

na 
ento 
i. 

arina
mi d

ere 
que

vo, 
a; 
er m
pro

di e
di so

i all
ivaz

g. I

rso

ete

ensi

ua in
ni te

mpe

he e 

matic

ved
di u

aresc
di c

gli 
estio

ma

mante
otezi

emer
occo

larm
zione

II/

ona

enz

ione

ngles
cnic

eten

giro

co a

detta
un se

che;
comu

ord
oni p

anten

ener
one 

rgen
orso p

mi di
e acc

/4)

ale

ze 

e e co

se pe
che e

nza 

o; 

al go

a, i
egna

 
unic

ini 
perti

nime

re un
amb

nza e
piro

i pe
ciden

 

e m

pe

omp

er pe
e sv

over

inclu
ale s

cazio

e d
inen

ento

na g
bien

e dei
otecn

erico
ntale

mar

er 

peten

erme
volge

rno 

uso 
sono

one 

di co
nti a

o e 

guard
ntale

i seg
nici, 

olo e
e. 

ritt

il r

nza 

etter
ere i

man

il 
oro, l

inte

omu
i co

pas

dia s
. 

gnali
sate

e az

tim

rila

re al
i do

nual

ri
luce

erna

unica
mpi

ssag

sicur

i di a
ellita

zione

mo 

asc

l 
overi

le e

port
e o a

a e 

are 
iti d

ggio 

ra; 

allar
ari  

e da

in

cio

i di 

e   

tare 
ltro 

dei 

con 
ella 

di 

rme;

a      

n p

o d

   

M

 

   

   

; 

 

pos

del

Le
do
In
 
Le

Meto

E’
ac
e 
ro
 
Le
m
m

Se
pr
ril
al

Le
ric
ch
ist
 
Il 
ril
pr

L’
un
co
st
 
Le
og
m

L’
al
m

ses

lla 

M

e pu
over

nterp

e com

odi 
 

’ ma
ccett
il pr

otta s

e com
mome
marin

egna
ront
leva
ll’uff

e com
chie
hiari
truz

man
lievo
ratic

’azio
na si
onfo
abili

e com
gni m

manie

’inte
llarm

mome

sso

di

Meto

ubbli
ri di 
preta

mun

per 

anten
tabil
reva
sono

mun
ento
nares

ali so
tame
amen
ficia

mun
esti a
imen
zioni

nten
o de
che e

one i
ituaz
rme
ite. 

mun
mom
era m

egrit
me d
ento

 
   
   

o d

isp

odi p

icazi
uffi

ate. 

nicaz

valu

nuta
li, co
lent
o do

nicaz
o e g
sco. 

onor
ente 
nto i
ale d

nicaz
all’uf
nti q
i non

nime
ella g
e le p

inizi
zion

e con

nicaz
ment
mari

tà de
di soc
o. 

  A
   

del

pen

per v

ioni 
iciale

zion

utare

a una
onsid
e sta

olci e

zion
gli or

ri, lu
ind

in gr
di gu

zion
fficia

quan
n son

ento,
guar
proc

iale 
ne di
n le p

zion
to e 
inare

ei sis
ccor

ALL
 (a

lla 

nsa

valu

in in
e son

ni son

e la 

a rot
dera
ato d
e con

ni son
rdini

uci e
divid
radi

uard

ni son
ale d

ndo l
no c

, pas
rdia 
cedu

nel v
i em
prati

ni son
gli o
esca

stem
rso è

LE
arti

qu

a. 

utare

ngle
no c

no c

com

tta s
ando
del m
ntrol

no c
i son

e altr
duati
i o p
ia. 

no c
di gu
le in
chiar

ssag
son

ure a

veni
merge

iche

no c
ordin
a. 

mi di 
è ma

EGA
ico

ual

e la c

ese p
corre

chiar

mpet

stabi
o l’ar
mare
llate

chiar
no co

ri og
i e il
unti

chiar
uard

nform
rame

ggio 
o co

accet

ire a
enza
e e le

chiar
ni so

eme
anten

AT
olo

lifi

comp

perti
ettam

re e c

tenz

ile en
rea d
e. Le
e. 

re e c
onfe

ggett
l lor
i è ri

re e c
dia c
mazi
ente

di co
onfor
ttate

a con
a o a
e pro

re e c
ono c

erge
nuta

TO 
o 3

ica

pete

nent
ment

com

a 

ntro
di na
e var

conc
erma

ti so
o co
iferi

conc
consi
ioni 
e com

onse
rmi 

e. 

nosc
anorm
oced

conc
conf

enza
a in o

I 
3) 

a d

enza

ti co
te  

mpres

 i lim
avig
riazi

cise 
ati in

ono  
orret
ito 

cise 
igli e
o  

mpre

egne
con 

enza
male

dure 

cise 
ferm

 e di
ogni

i 

a 

on i 

se. 

miti 
gazio
ioni

in o
n mo

tto  

e so
e/o 

ese. 

e e    
le   

a di 
e è 
    

in 
mati i

i     
i  

   
one 
di 

gni 
odo 

ono 

in 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

 

U
in

 
 Es
ma
com
fac
di 
 
 

Pe
gu
 
Ma
liv
pre

Fa
ap
me
ced

 
Co
 
A 
Gi
 
Pr
In

Utiliz
ngles

 
 

segu
acch
mpi
ccia 
mac

r ma
uardi

ante
velli 
essio

r 
ppare
erge
dure

om

ta
iov

rog
ngle

Co

zzo 
se, s

Com

uire 
hina 
ti di
part

cchin

ante
ia al

enim
dell
oni d

fu
ecch

enza 
e di 

mun

ale 
van

gra
ese
omp

d
scritt

mpe

una
ap

i un
te di
na. 

enere
lla ca

mento
’ acq
del v

unzi
hiatu

e ap
eme

ne 

di
not

am
e T
peten

ella 
ta e 

etenz

a gu
pprop
n com
i una

e un
alda

o de
qua 
vapo

iona
ura 
pplic
ergen

di

isp
tto 

mma
Tec

nza 

li
oral

za 

uard
pria
mun
a gu

na  
aia: 

ei co
e le 
ore 

are 
di  
ca le
nza 

i g

pen
di

a d
nic

ingu
le 

dia d
ata 
ne ch
uard

orret
 

  
e pro

gua

nsa
 m

di v
co 

ua    

di 
ai 

he 
ia 

tti 

la    
e-
o-

ard

a p
mac

ve

A
co
uf

a)

b)
c)

d)
e)
f)

 
a)

a)
b)
c)

dia 

può
cch

rif

Adeg
omu
fficia

T
m
Pr
L
lo
Pr
U
Si
di
d

Si

C
Pe
Fa
an

m

ò a
hin

fica

guata
une d
ale. 

erm
macch

roce
e pr

ocale
roce

Uso c
istem
istin
ei ga

icuro

Cono
erco
amil
ntinc

mac

acc
a. 

a d

C

a co
di u

C

minol
hina

edur
ratic
e ma
edur
corre
mi 
ngue
as ut

o fu

oscen
orsi d
liari
cend

cch

ced

del

Cono

onos
sare

Cono

logia
ario 
re pe
che p
acch
re di
etto 
di 

ere i 
tiliz

nzio

nza d
di sf
zza 
dio u

hin

dere

lle 

oscen

scenz
e le p

oscen

a u
e de

er la 
per 
ina; 
i bas
del 
alla
vari
zati 

onam

dei c
fugg

con
ubic

na 

e i

co

nza,

za d
pub

nza,

usata
elle a

gua
il la

se pe
siste

arme
i alla
per 

ment

com
gita d
n la 
ate n

(R

il p

om

, com

della
bblica

, com

a n
appa
ardia
avor

er la
ema 
e ne
arm
l’es

to de

mpiti 
dai l
pos

nei l

Reg

per

mpe

mpre

a lin
azio

mpre

nei 
arecc
a in 
ro si

 tute
di c

el l
i, co
tinz

elle 

 di e
local
sizio
local

g. I

rso

ete

ensi

ngu
oni te

ensi

loca
chia
mac
icur

ela a
comu
local

on sp
ione

cald

eme
li ma

one 
li ma

II/

ona

enz

ione

a in
ecni

ione

ali 
ature
cchin
o re

amb
unic
le m
pecia
e. 

daie 

rgen
acch
e l’u
acch

/4)

ale

ze 

e e co

ngle
iche 

e e co

mac
e; 
na; 
elativ

ient
cazio
mac
ale r

nza; 
hine;
uso 
hine.

) 

e m

pe

omp

se p
e sv

omp

cchi

ve a

ale; 
one i
chin

riferi

; 
dell

. 

mar

er 

peten

per 
volg

peten

ina 

alle 

inter
na e
imen

le a

ritt

il r

nza 

per
gere 

nza 

e 

ope

rna; 
e c
nto a

ppa

tim

rila

rmet
i do

nom

razi

apac
agli 

recc

mo 

asc

ttere
over

mi 

oni 

cità 
alla

chiat

in

cio

e al 
ri di 

del 

nel 

di 
rmi 

ture 

n p

o d

   

   

 

   

 

 

 
 

pos

del

Le
do
in
Le

Le
al
o 
st
ra

La
co
ac

La
è 
di
di

La
m
ef

L’
un
è 

Le
og
m

ses

lla 

M

e pu
over

nterp
e com

M

e co
ll’uff
chia
ruzi

amen

a te
onfo
ccett

a va
accu
ispo
istan

a s
mante
fficie

’azio
na e
conf

e co
gni m

manie

sso

di

Meto

ubbl
ri 
preta
mun

Meto

omu
ficia
arim
ioni 
nte c

nuta
rme

tate. 

aluta
urata
onibi
nza e

sequ
engo
enza

one 
emer
form

omu
mom
era m

o d

isp

odi p

licaz
di 
ate. 
nicaz

odi p

unica
ale d
menti

sull
comp

a, ca
e ai

azion
a e b
ili d
e da

enza
ono 
a. 

iniz
rgen

me al

nica
ment
mari

del

pen

per v

zioni
uffi

zion

per v

azion
di gu
i qu
la gu
pres

amb
i p

ne d
basa
dagli
alle is

a e
la 

ziale 
nza o
lle p

azion
to e 
inare

lla 

nsa

valu

i in 
icial

ni son

valu

ni s
uard
uand
uard
se. 

bio e
princ

della 
ata su
i in
spez

e i 
sic

nel
o di 
proce

ni s
gli o
esca

qu

a. 

utare

ing
le 

no c

utare

sono
dia s
do le
dia n

e ril
cipi 

 con
u in

ndica
zion

tem
cure

 pre
una

edur

ono 
ordi
a. 

ual

e la c

glese
sono

chiar

e la c

o ch
sono
e inf
non s

ievo
e 

ndizi
form
atori

ni fisi

mpi 
ezza 

ende
a situ
re st

chi
ni so

lifi

comp

e pe
o 

re e c

com

hiare
o rich
form
sono

o de
all

ione
mazi
i su
iche

di
e 

ere c
uazi
tabil

iare 
ono 

ica

pete

rtine
corr

com

pete

e e 
hies

mazio
o      

ella 
le p

e del
ioni 
ul p
e. 

i re
la 

cono
ione 
ite. 

e c
con

a d

enza

enti 
retta

mpres

enza

con
ti co
oni 
       

gua
proc

lla c
pert

posto

egola
mi

oscen
ano

conc
nferm

i 

a 

con
amen

se. 

a 

ncise 
onsig
o le
  chi

rdia
cedu

calda
tinen
o o 

azio
iglio

nza 
orma

cise 
mati 

n i 
nte   

e 
gli 

e i-
ia-

a è 
ure   

aia 
nti 

a   

ne   
ore   

di 
ale 

in 
in 

 

 

 

 
 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

 

U
in

 
 
U
ap

 
 
C
so
fu
im
el

U
p
d
ed
p
g
ri

Co
 
A 
Gi
 
Pr
 
In

Utiliz
ngles

 
 

Uso s
ppar

Contr
orve
unzi
mpia
lettr

Utiliz
orta

di mi
d ele
eraz
uast
ipara

om

ta
iov

rog

ngle
Co

zzo 
se, s

Co

sicur
recc

ribu
eglia
iona
anti 
rico 

zzo d
atili, 
isura
ettro
zioni
ti, m
azio

mun

ale 
van

gra

ese
omp

d
scritt

omp

ro de
hiat

uisce
anza
men
e m

degl
app

azion
onica
i di r

manu
one 

ne 

di
not

am

e T
peten

ella 
ta e 

peten

ella 
tura 

e alla
 del 

nto d
macch

li str
parec
ne e
a pe
ricer

utenz

el

isp
tto 

mma

Tec
nza 

li
oral

nza 

       
elet

a      
      

degli
hinar

rume
cchia

elettr
er le 
rca d
zion

let

pen
ele

a d

nic

ingu
le 

   
trica

  
  
i   
rio 

enti 
atur
rica 
    o-
dei 

ne e  

ttro

nsa
ett

di v

co 

ua    

a 

ra 

-

ote

a p
tric

ve

A
co
uf

a)

b)

a)

b)

a)

b)
c)

ecn

può
cist

rif

Adeg
omu
fficia

Si
in
pr
la
pr
pr
di
C
os

C
in
fo
pr
m
si
si
m
im
 
C
El
Q
el
Fo
co
St
Tr
Si
co
co
R
b
A
C
S
im
S
te

nic

ò a
ta/

fica

guata
une d
ale 

icuro
nclus
reca

avor
roce
roce
iffer

Cono
sserv

Cono
ngeg
orza 
ropu

macch
istem
istem

macch
mpia

Cono
lettr

Quad
lettri
ond
ontr
trum
razi
istem
olleg
onfig
Requ
bord
Appl
Cono
Sulle
mpia

Sull’u
ensi

co 

acc
/G

a d

C

a co
di u

C

o ut
so: 

auzio
o o r

edur
edur
renti
oscen
vare

oscen
gneri

mo
ulsio
hina

mi d
mi m
hina
anti 

oscen
rotec
dri d
ica; 
ame
ollo 

ment
one 
mi d
gam
gura

uisiti
o; 
licaz
oscen
e ca
anti 
utili
li m

(R

ced
iov

del

Cono

onos
sare

Con

tilizz

oni 
ripa
re di
re di
i vol
nza d
e per

nza 
ia m
otric
one; 
ario 
i gov

movim
ario 
hote

nza d
cnolo
di di

ental
e te

tazio
elet

di con
ento
azion
i di 

zione
nza 

aratte
e ap

izzo 
manu

Reg

dere
van

lle 

oscen

scenz
e le p

nosce

zo e 

di 
razi

i isol
i eme
ltagg
delle
r evi

di 
mecca
ce p

ausi
vern
men
di co
el. 

di ba
ogia
strib

li d
ecnol
one, 
ttrica
ntro
o, 
ne e
sicu

e de
di b
erist
ppar

deg
uali e

g. I

e i
not

co

nza,

za d
pub

enza

fun

sicu
one;
lame
erge
gi di
e cau
itarl

bas
anic

prima

iliari
no; 
ntazi
oper

ase d
a e te
buzi

di au
logia
alla

a; 
ollo e

cond
lettr
urez

elle p
base:
tiche
recch
gli s
ed el

III/

il p
tto

om

, com

della
bblica

a, co

nzion

urezz
; 
ento
enza
i bor
use 
a. 

se d
a, in
aria,

io d

ione
rta; 

di: 
eoria
one 

utom
a; 

armi 

elett
divi
rica. 
zza p

prati
: 
e co
hiatu
strum
lettr

/7

per
o di

mpe

mpre

a lin
azio

ompr

nam

za d

o; 
a; 
rdo. 
dell

del 
nclus
, in

el lo

e car

a del
dell

mazi

e sis

roid
sion

per 

iche 

ostru
ure d
men
ici. 

y
) 

rso
i m

ete

ensi

ngu
oni te

rens

mento

da o

a sc

funz
so: 

nclud

ocale

ico; 

lle m
l’ene

ione

stem

draul
ne 

lavo

di l

uttiv
di bo
ti d

y
ona
mac

enz

ione

a in
ecni

sion

o del

osser

ossa

zion

dend

e ma

macc
ergia

e e 

mi di

lici e
del 

orare

avor

ve e
ordo
i mi

y
ale
cch

ze 

e e co

ngle
iche 

ne e c

lla a

rvar

a ele

name

do l

acchi

chine
a ele

dei

i mo

e ele
ca

e su

ro si

e d
o a C
isura

e m
hin

pe

omp

se p
e sv

com

appa

re p

ettric

ento

’imp

ina; 

e ele
ettric

i sis

onito

ettro
arico

ugli 

icuro

i fu
CC e
a, m

mar
na. 

er 

peten

per 
volg

mpete

arecc

prima

ca e 

o de

pian

ettric
ca e

stem

orag

opne
o e

imp

o; 

unzi
e CA
macc

ritt

il r

nza 

per
gere 

enza

chiat

a d

le pr

egli 

nto p

che; 
 app

mi a

gio; 

euma
e 

piant

onam
A; 
chine

tim

rila

rmet
i do

a 

tura

i in

reca

imp

prin

pare

utom

atici
cam

ti el

men

e ut

mo 

asc

ttere
over

a elet

nizia

auzio

pian

ncipa

ecchi

mati

i; 
mbi 

lettri

nto 

tensi

in

cio

e al 
ri di 

ttric

re u

oni d

nti d

ale d

iatur

ici d

del

ici d

deg

ili, u

n p

o d

   

a, 

un   

da 

di    

di 

ra 

di    

lla   

di 

gli    

u-

pos

del

 

ses

lla 

M

Le p
dov
inte
Le c

M

C
si
m
R
l’a
C
gl
C
ap
la

D
fu
de
m
i 
co

L’
è s
La
di
de
La
l’e
m
le 

sso

di

Meto

pubb
veri 
erpre
com

Met

Comp
icure

macch
Ricon

appa
Comp

li ut
Comp

ppar
avoro

Dimo
unzi
egli 

manu
live

on le

’attu
sodd
a sel
i pro
ei ris
a 
effet

manu
buo

o d

isp

odi p

blica
di 

etate
unic

todi 

pren
ezza
hina

nosce
arec
pren
ensi
pren
recch
o a b

ostra
onam

im
uali o
elli d
e spe

uazio
disfa
lezio
ova 
sulta
selez
ttuaz
utenz
one p

del

pen

per v

azio
uf

e. 
cazio

per 

nde 
a 
ario 
e e 

cchia
nde 
ili po
nde 
hiatu
bord

a di a
men

mpia
oper
delle
ecifi

one 
acen
one 
è ap
ati è 
zion
zion
zion
prat

lla 

nsa

valu

oni in
fficia

oni s

valu

e 
de

elett
rife

atura
il vo
ortat

i r
ure 

do. 

aver
nto 
anti 
rativ
e pr
che 

dell
nte. 
e l’u

ppro
accu

ne 
ne d
ne è c
tiche

Ñ
qu

a. 

utare

n in
ale 

sono

utar

segu
ell’ap
trico
erisc
a no
oltag
tili. 
risch

ad 

r com
dell

in 
vi; 
resta
tecn

le pr

uso d
opria
urat
del

della 
conf
e. 

Ñ
ual

e la c

gles
son

o chi

re la 

ue 
ppar

o. 
ce i 
on sic
ggio

hi a
alt

mpre
la a

co

azion
niche

roce

della
ata e
ta. 
lle 

rip
form

lifi

comp

se pe
no 

iare 

com

le 
recc

risc
cura

o di 

asso
ta t

eso: 
appa
onfor

ni s
e. 

dure

a ap
e l’in

pro
paraz
me co

ica

pete

ertin
corr

e co

mpet

istru
chiat

chi 
a. 
sicu

ociat
tensi

arecc
rmit

sono

e di 

ppare
nterp

oced
zion
on i 

a d

enza

nenti
retta

ompr

tenz

uzio
tura 

elett

urezz

ti c
ione

chiat
tà c

o con

sicu

ecch
preta

dure 
ne e 

man

i 

a 

i con
amen

rese

za 

oni 

trici

za p

on 
e e 

tura 
con 

nfor

urez

hiatu
azio

p
de

nual

n i 
nte   

. 

di   
e   

 e 

per 

le   
il   

e 
i   

rmi 

zza 

ura 
ne 

per 
lla 

li e 

 

 
 

 
 

 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

 

 
 
C
m
ri

 
 
 
 
C
m
ri
im
le

 
 
 
 Co
 mo
pro

A
co
p
d
al
 
A
sa
la

Contr
manu
ipara

Contr
manu
ipara
mpia
ettric

 
 

ontrib
ovim
ovvis

Appl
ontr
reve

dell’i
ll’am

Appl
alute
avor

 

ribu
uten
azio

ribu
uten
azio
anti 
ci di

Co

buis
ment
ste 

ica l
ribui
enzio
nqu

mbie

ica l
e e s
ro 

uisce
nzion
one a

uisce
nzion
one d

e m
i  bo

omp

sce a
azio

le pr
isce 
one 

uinam
ente 

le pr
sicur

 alla
ne e 
a bor

e alla
ne e 
degli
acch
rdo 

peten

alla  
one d

recau
alla 

men
mar

roced
rezza

a      
       
rdo 

a      
       
i      

hinar

nza 

delle

uzio
       

nto 
rino 

dure
a  su

   
      

   
      
    
ri e-

e  

oni e
  

e di 
ul   

-

e     

      

a)

b)
c)

d)

Pro
a)

b)

c)
d
e)
f)

g)

a)

a)

a)

C
la
C
C
m
C
le

ocedu
) C

so
p
im

) P
al
ed

) S
) B
) S

In
lo

) M
l’

) C
s

) C
l

 

co
si
si
bl
si
si
la
la
te
sc
si
di

Capa
a att

Cono
Capa
manu
Com
e istr
ure 

Cono
olam

prima
mpia

Prova
lle c
d ele
istem

Basi s
egue
ndiv
ocali

Manu
illum

 
 

Con
stiva

Con
l’inq

onos
icure
icure
locca
icure
istem
avor
avor
ecnic
chien
icure
ispo

acità
trezz
oscen
acità
uten

mpren
ruzi
di si

oscen
ment
a ch
anto
a, in
cond
ettro
mi e
sul s
e le 

vidu
izzaz
uten
mina

C

nosce
aggi

nosce
quina

scen
ezza
ezza
aggi
ezza
mi d
i in s
i in s
che 
na; 
ezza
ositiv

à ad 
zatu
nza 

à a c
nzion
nsio
ioni 
icur
nza 
to d
he 

o o a
ndivi
dizio
onica
elettr
siste
proc
azio
zion

nzion
azio

Con

enza
o e r

enza
ame

nza 
a per
a elet
io ed

a me
ei pe
sopr
spaz
di s

a chi
vi di

utili
ura; 

dell
comp
ne e 
ne d
di b

rezza
di b
ell’a
al p
ppa
idua
oni d
a di 
rici e
ma 
cedu

one 
ne gu
ne 

one e

nosce

a del
rizza

a de
ento 

dell
rson
ttric
d eti
eccan
erm
raele
zi ris
solle

mica
i pro

izza

la sic
pren
ripa

del l
bordo
a ed

base 
appa
pers
recc
a i g
di fu
con

ed el
di in
ure d
del 

uasti
e 

e imp

enza

lle p
aggi

elle 
dell

le p
nale a
ca; 
ichet
nica;
essi 
evaz
stret
evam

a e r
otezi

re i 

cura
nder
arazi
e lin
o. 

d em
deg

arecc
onal

chiat
guast
unzi

ntroll
lettr
ndiv
di si

cat
i e a

ri
pian

a, co

roce
io de

pre
l’am

proc
a bo

ttatu
; 
di la

zione
tti; 
ment

risch
ione

mat

a elim
e e 
ione

nee g

merge
gli sc
chiat
le s
tura;
ti ed
iona
lo; 

ronic
vidua
cura
ttivo
azion
ipara
nti al

ompr

edur
elle p

ecau
mbien

edu
ordo,

ura; 

avor
e; 

to e

hio b
e ind

y
teria

mina
svol

e; 
guid

enza
chem
tura
sia 
; 
d eff
amen

ci fu
azio
a ma
o fu
ne pe
azio
lime

rens

re pe
prov

zion
nte m

re d
, inc

ro; 

e me

bioch
divid

y
li di

azion
lgere

da di

a 
mi el
a e d
perm

fettu
nto 

nzio
one i
anut

unzio
er pr
ne 

entaz

sion

er la
vvist

ni d
mari

di s
cluso

etod

himi
duale

y
i lub

ne d
e le 

i sic

lettr
dei s
mess

ua m
la a

onan
ncen

tenzi
onam
reve

de
zion

ne e c

a sicu
te. 

da p
ino; 

sicu
o: 

di pe

ico; 
e. 

brific

del m
proc

curez

otec
siste
so d

manu
appa

nti in
ndi a
ione
ment
enire
egli 

ne. 

com

ura m

pren

rezz

er p

cazio

mate
cedu

zza d

cnici
mi a
di l

utenz
arecc

n are
a bo
e e ri
to d
e il d

a

mpete

mov

ndere

za s

prev

one 

eriale
ure 

del f

i e si
asso
lavo

zion
chia

ee in
ordo;
ipara
del 
dann
appa

enza

vime

e p

sul 

venir

e di 

e di 
di ro

fabb

icuro
ociati
rare

ne e 
tura

nfiam
; 
azio
mac

no; 
arecc

a 

entaz

er p

lavo

re d

pul

scar
outi

brica

o    
i ric

e su

ripr
a ele

mma

one; 
cchin

chi 

zion

prev

oro 

dann

izia 

rto; 
ne d

ante 

      
chies
u ta

ristin
ettric

abili;

nari

pe

ne,    

venir

e 

ni al

e 

di 

e 

i-
sti 
le    

na 
ca 

; 

o,   

er 

re 

la    

la 

 

Le
co
sp
 
La
e d

L’
su
ac
te
co
m
co
gi

L’
de
co
de

M
Le
so
pr
fu
 
La
pe
co
st
 
Le
re
co

Le 
salv
osse

Le
sa
so
 
Le
os
ap
pr
og

e att
onfo
pecif

a sel
degl

’effe
ull’im
ccur
ecnic
orret

misur
orret
iusti

’isol
ello 
onfo
el co

Met
e op
ono 
ratic

unzio

a 
erico
onfo
tabil

e co
espo
ostan

p
vagu
erva

e 
alvag
ono 

e p
sserv
ppar
rote
gni m

tività
rmit
fiche

lezio
li ut

etto 
mpia
ratam
ci d
ttam
razio
ttam
ifica

lame
im

orme
ostru

todi 
peraz

svo
che 
onam

mov
olos

orme
lite. 

mun
onsab
ntem

proce
uard
ate in

pro
guar
osse

prati
vate
recch
zion
mom

à di 
tà co
e pro

one 
tensi

d
anto
ment
della

ment
one 

ment
ate. 

ento
mpia
e con
uttor

per 
zion
olte 
di s
men

vime
e, 

e co

nicaz
bilit

ment

edur
dia d
n og

oced
rdia
erva

iche
e 
hiatu

ne s
ment

man
on la
oced

e l’u
ili è 

ei 
o as
te 
a n
e, 

e 
e e

o, sm
anto 
n le 
re e 

valu
ni di 

in 
sicur
nto d

enta
risc

on l

zion
à d
te su

re 
dell’

gni m

ure 
a del
te in

e d
e 

ure 
sono
to 

Ñ
nute
a tec
dure

uso d
app

cat
ssoc
iden

nave
gl

calib
e le 

mont
e 

line
le is

utar
stiv
conf

rezz
della

zion
chio
le p

ni all
dello
ucces

pr
’amb

mom

p
l pe

n ogn

di l

di
o cor

Ñ
enzio
cnica
. 

della
ropr

ttivi 
ciato
ntifi
e s
li 
braz

az

tagg
de

ee g
struz

re la 
vagg
form
a e 

a app

ne 
se 

pratic

lo in
o o
sso. 

roge
bien

mento

prog
erson
ni m

avor
le 

i s
rrett

one 
a, la 

a ap
riata

fu
o e 
icato
sono

str
zione
zioni

gio e
ell’at
guida
zioni

com
gio d
mità 

alle
pare

dell
e 

che 

ntern
oper

ettate
nte 
o 

getta
nale 

mom

ro 

sicur
tame

sono
sicu

ppare
a 

unzi
i 

o, i
o in
rume
e so
i pr

e rim
ttrez
a di 
i di b

mpet
delle 

alla
e istr
ecchi

le 
da
di 

no d
rator

e 
mar

te 
e d

ento

sicu
ap

rezz
ente

o sv
urezz

ecch

iona
siste
i d
nterp
enti 
ono 
rese 

mon
zzatu

sicu
bord

tenz
pro

a st
ruzi
iatur

pro
anno

sicu

dell’a
re h

per
rino 

pe
della
o 

uro 
ppro
za 
e us

olte 
za e

hiatu

amen
emi 
diseg
pret

us
son

tagg
ura 
urez
do. 

za 
ovvis
tabil
oni 
ra. 

ovvis
ose 
urez

area 
hann

r 
son

er 
a na

son
opria
e 
ate 

in 
e le 

ura 

nti 
è   

gni   
ati   
di   
ati 
no   

gio 
è   

zza 

ste 
ite 
di 

ste   
è   

zza   

di 
no   

la   
no 

la   
ave 

no   
ate   
di   
in 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

    

  

     



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17731-7-2017

 

 

D

Il 
Ma
 
 
Es
fic
Ce
Na
Co
M
 
In 
 
È 
the
 
Nr
 
Da
 
 
 

La 
this

 
 
 
 
 

Disp

Co
arit

spl
catio
ert
ato
od.
atr

pos

co
e fu

r. D

ata

pres
s d

Sp

D

pe

om
time

leta
on 
tific
o a
. fi
ric

sse

omp
unc

Dis

a em

sent
dispe

paz

Dis

ns

man
e A

ata
of t
ca 
/B
sc
ola

sso

pet
ction

pen

mis

e dis
ensa

zio 
p

M

sp

sat

nda
Auth

a la
the 
ch

Born
./F
a/S

o de

ten
n of

nsa

ssio

spen
antio

per
phot

Mi

pen

tion

an
hori

a v
e sk
he i
n at
Fisc
Sea

ella 

nte
of __

a/D

one

nsa d
on 

r la
togr

in

nsa

n i

nte 
ity 

veri
kills
il S
t __
cal 
ama

qu

e pe
____

Disp

e/I

deve
sha

a fo
raph

is
M

a r

iss

de
of 

ific
s lis
Sig
___
cod

an 

ualif

er 
___

spen

Issu

e ess
all 

tog
h 

te
Min

rila
S

sue

el 

ca 
sted
g./
___
de _
boo

fica

l’a
____

nsa

ued

sere 
be 

graf

ero
nis

as
ST
ed 

Po

de
d in
We
____
___
ok n

a di

ass
____

atio

d on

man
ke

fia 

o 
str

scia
CW
un

orto

elle
n M
e he
____
___
no. 

i/or

olv
___

on n

n __

nten
ept 

de
ry 

ata
W’
nde

o d

e co
Minis
ereb
___
___
__

r qu

vim
____

no. 

___

nuta 
on 

ell
of

a a
78
er 

di/

om
ste
by c
___
____
____

ualif

men
____

___

___

a bo
bo

le 
f In

ai 
8, n
ar

/L’

mpe
rial
cer
___
____
___

ifica

nto
___

____

___

ordo
oard

In
nf

se
ne
rtic

’Au

ete
l De

rtify
____
___
___

atio

o d
____

___

____

o ai 
d u

nf
fra

ens
ella
cle 

uto

nz
ecr
y th
___
___
___

on a

dell
____

___

___

sens
unde

fra
ast

si 
a s
VI

ori

e d
ree 
hat_
___
___
___

as _

le f
____

___

___

si de
er

ast
tru

de
sua
III 
ve

ità 

di c

___
___
____
____

___

fun
____

____

___

ella R
Reg

tr
uc

 
ell’
a v
of 

ers
 

Co

cui

___
____
___
___

____

nzi
____

___

_ D

Reg
g. I

ut
ctu

’Ar
ve

f ST
sion

on

i a

____
___
___
___

___

on
____

___

ata

gola 
I/14

ttu
ure

rti
rs
TC
n 

nso

l D

___
___
___
___

___

ni d
___

___

a s

I/14
4 of

 
ur
es 

co
ion

CW

olar

Dec

___
___
____
____

____

di/
____

____

cad

Fir

S

 
 
 

4 del
of S

re 
a

olo 
ne

W’78

re 

cre

___
____
___
___

___

He 
____

___

den

rma

Sign

lla C
STC

 e
and

V
e a
78 C

di

eto 

____
___
___
___

___

e wa
___

___

nza

a de

natu

Conv
CW’7

e d
d 

VIII
agg
Co

i __

M

___
___
___
__ 

____

as f
____

___

a/E

el C

ure 

venz
78 

de
Tr

I d
gio
onv

___

ini

___
__  
____

_ 

fou
____

____

Exp

Com

of 

zion
Co

ei 
ran

dell
orn
ven

___

iste

___
il/
___

und
___

_ 

piry

man

the

e ST
onven

Tr
ns

la 
nat
ntio

____

eri

____
/on
___

d du
____

y da

ndan

e Of

TCW
ntio

ra
spo

C
ta 
on

___

iale

___
n __
_ 

uly 
____

ate_

nte 
so

ffice

W’78
n, 

asp
or

on
 

n, o

___

e/C

___
___

qua
___

___

del
lare
er’s

 
 

8, ne
on 

   
   

po
rt 

nve

on 

___

Car

___
___

alif
____

____

l Po
e 
 Ma

ella 
its

  A
 (a

ort

en

its

____

rrie

____
____

fied
____

___

orto

arit

sua 
s u

Alle
arti

ti 

zio

s up

___

ed o

___
___

d to
____

____

o/A

time

vers
up-to

ega
ico

on

up-t

___

out 

___
___

o pe
___

___

Auto

e A

sion
o-da

ato
olo

ne 

to-

___

the

___
___

erfo
____

____

orit

Auth

ne ag
ate 

o I
o 5

-da

___ 

e ve

____
____

orm
__ 

___

tà C

hori

ggio
ver

II 
5) 

ate

eri-

__ 
_ 

m 

_ 

Con-

ity 

ornta
rsion

e 

 

-

a/ 
n

    

  17A05236


